ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICPPIO DE CLAUDIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA

Demonstrativo C ont®bil da lei nt 4.320, de 17 de Mar o de 1968 - (Modelo NBCASP - IPC 04)
BALAN=O PATRIMONIAL (CONSOLIDADO)
Dezembro/2020

ATIVO
Ativo Circulante
Caixa e Equivalentes de Caixa
Cr9ditos a Curto Prazo
Investimentos e Aplica "bes Tempor®ias a Curto Prazo
Estoques
Ativo N2 o Circulante Mantido para Venda
VPD Pagas Antecipadamente
Total do Ativo Circulante

Ativo N2o Circulante

Realiz®el a Longo Prazo
Creditos a Longo Prazo
Investimentos Tempor®sios a Longo Prazo
Estoques
VPD Pagas Antecipadamente

Investimentos

Imobilizado

Intang®vel

Diferido

Total do Ativo N? o Circulante

TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMXNIO LPQUIDO
Passivo Circulante

Obriga“pes Trabalhistas, Previdenci®ias e Assistenciais a Pagar a
Curto Prazo

E mpreistimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo
Obriga “pes Fiscais a Curto Prazo

Obriga “pes de Reparti’bes a Outros E ntes
Provisbes a Curto Prazo

Demais Obriga "bes a Curto Prazo

Total do Passivo Circulante

Passivo N2o Circulante

Obriga“pes Trabalhistas, Previdenci®ias e Assistenciais a Pagar a
Longo Prazo

E mpreistimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo
Obriga“pes Fiscais a Longo Prazo

Provisbes a Longo Prazo

Demais Obriga "bes a Longo Prazo

Resultado Diferido

Total do Passivo N? o Circulante

Patrimxnio L°quido

Data de Emiss2 0: 10/3/2021

Exerc°cio Atual

E xerc®cio: 2020
Exerc°cio Anterior

8.585.770,75

32.226.049,45
108.829,05

7.157.428,08

29.476.639,75
262.804,23

40.920.649,25

38.766.993,34
38.766.993,34

47.573.547,26

36.896.872,06

2.429.671,44
2.429.671,44

32.648.654,60

86.340.540,60

127.261.189,85

35.078.326,04

71.975.198,10

11.221,22 77.927,29
268.634,24 396.084,86
42.188,15 38.647,81
125.204,62

322.043,61 637.864,58
11.400.661,84 2.874.487,12
242.130,60 142.732,70

29.744.447,62

25.661.919,60

41.387.240,06

28.679.139,42

Emiss2 o: 10/03/2021 06:30:16

P@®gina 1

Homologado




ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICPPIO DE CLAUDIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA

Demonstrativo C ont®bil da lei nt 4.320, de 17 de Mar o de 1968 - (Modelo NBCASP - IPC 04)
BALAN=O PATRIMONIAL (CONSOLIDADO)

Dezembro/2020
Data de Emiss2 0: 10/3/2021

Patrimxnio Social e Capital S ocial

Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital

Reservas de Capital

Ajustes de Avalia "2 o Patrimonial

Reservas de Lucros

Demais Reservas

Resultados Acumulados 85.551.906,18 42.658.194,10

(-) A"bes / Cotas em Tesouraria

Total do Patrimxnio L %quido 85.551.906,18 42.658.194,10
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMXNIO LPQUIDO 127.261.189,85 71.975.198,10
Emisszo:  10/03/2021 06:30:16 P@®gina 2

Homologado



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICPPIO DE CLAUDIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA

Demonstrativo C ont®bil da lei nt 4.320, de 17 de Mar o de 1968 - (Modelo NBCASP - IPC 04)
BALAN=O PATRIMONIAL (CONSOLIDADO)
Dezembro/2020

Data de Emiss2 0: 10/3/2021

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES - LEINt 4.320/64
E xerc®cio: 2020

Nota Exerc°cio Atual Exerc®cio Anterior

ATIVO (I)

Ativo Financeiro 40.811.820,20 36.634.067,83

Ativo Permanente 86.449.369,65 35.341.130,27

Total do Ativo 127.261.189,85 71.975.198,10
PASSIVO (II)

Passivo Financeiro 967.448,29 1.813.344,57

Passivo Permanente 41.387.240,06 28.679.139,42

Total do Passivo 42.354.688,35 30.492.483,99
Saldo Patrimonial (I - II) 84.906.501,50 41.482.714,11

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSA={O - LEINt 4.320/64
E xerc®cio: 2020
Nota Exerc°cio Atual Exerc°cio Anterior

ATOS POTENCIAIS ATIVOS

Garantia e Contra garantias recebidas

Direitos Conveniados e outros instrumentos cong, neres 3.780.504,69 218.953,02

Direitos Contratuais

Outros atos potenciais ativos

Total dos Atos Potenciais Ativos 3.780.504,69 218.953,02
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

Garantia e Contra garantias concedidas

Obriga “bes conveniadas e outros instrumentos cong, neres

Obriga “pes Contratuais 17.704.801,01 45.883.946,92

Outros atos potenciais passivos

Total dos Atos Potenciais Passivos 17.704.801,01 45.883.946,92
Emisszo:  10/03/2021 06:30:16 P@gina 3

Homologado



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICPPIO DE CLAUDIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA

Demonstrativo C ont®bil da lei nt 4.320, de 17 de Mar o de 1968 - (Modelo NBCASP - IPC 04)
BALAN=O PATRIMONIAL (CONSOLIDADO)
Dezembro/2020

FONTES DE RECURSOS

Data de Emiss2 0: 10/3/2021
QUADRO DO SUPERZVIT/DS FICIT FINANCEIRO
E xerc®cio: 2020

00
15

16

17

18
22
23
24

27

29

30
33

37

42

43

46

47

50
53
82

90
92

Nota Exerc°cio Atual Exerc®cio Anterior
Recursos Ordin@®rios 2.062.141,32 417.632,88
Transfer, ncia de Recursos do Fundo Nacional do 295.585,12 91.487,74
Desenvolvimento da Educa 20 - FNDE
Contribui’2 o de Interven 20 do Dom®°nio E conxmico - 99,95 30,25
CIDE
Contribui“2 0 para o Custeio dos Servi’os de Ilumina 2 o 906.531,96 677.758,97
PBblica - COSIP
Transfer, ncias do FUNDEB 60% 93.926,44 77.695,19
Transfer, ncias de Conv, nios/Contr.Repasse - Educa 20 168.951,38 263.153,14
Transfer, ncias de Conv, nios/Contr.Repasse - SaRde 18,58 48.990,32
Transfer, ncias de Conv, nios/Contr.Repasse - Outros 1.762.038,00 873.586,48
(n? o relacionados ~ educa "2 o/saRde/assist social)
Demais Recursos Vinculados Destinados Assist, ncia 120,58
Social
Transfer, ncia de Recursos do Fundo Nacional de 234.755,16 134.069,83
Assist, ncia Social - FNAS
Recursos do Fundo de Transporte e Habita 20 - FETHAB 449.193,64 144.880,13
Outras Transfer, ncias de Conv, nios ou Contratos de 273.514,26
Repasse do Estado (n2o relacionados  educa’2o/sa
Transfer, ncia da Uni2 o referente ~ Cess2 0 Onerosa - Pre- 100.365,01 483.466,77
Sal-Lein. 13.885/2019
Transfer, ncia de Recursos do Sistema +nico de SaRde - 66.680,99 55.186,35
SUS - Estado
Transfer, ncia de Recursos do Estado para a"bes de 479,51 427,76
Assist, ncia S ocial
Transf. Fundo a Fundo SUS - Governos Federal - Bloco 680.410,32 1.252.725,11
Custeio
Transf. Fundo a Fundo SUS - Governos Federal - Bloco 503.665,32 93.243,15

Investimentos
Recursos do Regime PrAprio de Previd, ncia (RPPS)

32.059.006,35

29.587.909,89

Recursos da Taxa de Administra“20 183.814,48 147.882,85
Demais Recursos Vinculados (n2 o relacionados ~ 59,62

Educa’2 o/ SalRde/Assist. Social)

Opera“bes de Crédito Internas 2.328,16 355.837,58
Aliena 2 0 de Bens 685,76 4.550,56

Total das Fontes de Recursos

*Nota E xplicativa:

ALTAMIR KURTEN

Prefeito(a) CONTADOR

ADENOR BURILLE

39.844.371,91

34.710.514,95

Emiss2 o:

10/03/2021 06:30:16

P@®gina 4

Homologado



