



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICÍPIO DE CLAUDIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA
Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de Março de 1968 - (Modelo NBCASP - IPC 04)
BALANÇO PATRIMONIAL (CONSOLIDADO)
Dezembro/2020

Data de Emissão: 10/3/2021

Exercício: 2020

ATIVO	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
Ativo Circulante			
Caixa e Equivalentes de Caixa		8.585.770,75	7.157.428,08
Créditos a Curto Prazo			
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo		32.226.049,45	29.476.639,75
Estoques		108.829,05	262.804,23
Ativo N°o Circulante Mantido para Venda			
VPD Pagas Antecipadamente			
<i>Total do Ativo Circulante</i>		40.920.649,25	36.896.872,06
Ativo N°o Circulante			
Realizável a Longo Prazo		38.766.993,34	2.429.671,44
Créditos a Longo Prazo		38.766.993,34	2.429.671,44
Investimentos Temporários a Longo Prazo			
Estoques			
VPD Pagas Antecipadamente			
Investimentos			
Imobilizado		47.573.547,26	32.648.654,60
Intangível			
Diferido			
<i>Total do Ativo N°o Circulante</i>		86.340.540,60	35.078.326,04
TOTAL DO ATIVO		127.261.189,85	71.975.198,10

PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Passivo Circulante			
Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Curto Prazo		11.221,22	77.927,29
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo			
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo		268.634,24	396.084,86
Obrigações Fiscais a Curto Prazo		42.188,15	38.647,81
Obrigações de Repartição a Outros Entes			
Provisões a Curto Prazo			
Demais Obrigações a Curto Prazo			125.204,62
<i>Total do Passivo Circulante</i>		322.043,61	637.864,58

Passivo N°o Circulante

Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar a Longo Prazo			
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo		11.400.661,84	2.874.487,12
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo		242.130,60	142.732,70
Obrigações Fiscais a Longo Prazo			
Provisões a Longo Prazo		29.744.447,62	25.661.919,60
Demais Obrigações a Longo Prazo			
Resultado Diferido			
<i>Total do Passivo N°o Circulante</i>		41.387.240,06	28.679.139,42

Patrimônio Líquido



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICÍPIO DE CLAUDIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA
Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de Março de 1968 - (Modelo NBCASP - IPC 04)
BALANÇO PATRIMONIAL (CONSOLIDADO)
Dezembro/2020

Data de Emiss^{ão}: 10/3/2021

Patrimônio Social e Capital Social		
Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital		
Reservas de Capital		
Ajustes de Avaliação Patrimonial		
Reservas de Lucros		
Demais Reservas		
Resultados Acumulados	85.551.906,18	42.658.194,10
(-) Ações / Cotas em Tesouraria		
<i>Total do Patrimônio Líquido</i>	<u>85.551.906,18</u>	<u>42.658.194,10</u>
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	<u>127.261.189,85</u>	<u>71.975.198,10</u>



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICÍPIO DE CLAUDIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA
Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de Março de 1968 - (Modelo NBCASP - IPC 04)
BALANÇO PATRIMONIAL (CONSOLIDADO)
Dezembro/2020

Data de Emissão: 10/3/2021

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES - LEI Nº 4.320/64

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATIVO (I)			
Ativo Financeiro		40.811.820,20	36.634.067,83
Ativo Permanente		86.449.369,65	35.341.130,27
<i>Total do Ativo</i>		127.261.189,85	71.975.198,10
PASSIVO (II)			
Passivo Financeiro		967.448,29	1.813.344,57
Passivo Permanente		41.387.240,06	28.679.139,42
<i>Total do Passivo</i>		42.354.688,35	30.492.483,99
Saldo Patrimonial (I - II)		84.906.501,50	41.482.714,11

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSAÇÃO - LEI Nº 4.320/64

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
ATOS POTENCIAIS ATIVOS			
Garantia e Contra garantias recebidas			
Direitos Conveniados e outros instrumentos cong, neres		3.780.504,69	218.953,02
Direitos Contratuais			
Outros atos potenciais ativos			
<i>Total dos Atos Potenciais Ativos</i>		3.780.504,69	218.953,02
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS			
Garantia e Contra garantias concedidas			
Obrigações conveniadas e outros instrumentos cong, neres			
Obrigações Contratuais		17.704.801,01	45.883.946,92
Outros atos potenciais passivos			
<i>Total dos Atos Potenciais Passivos</i>		17.704.801,01	45.883.946,92



ESTADO DE MATO GROSSO - MUNICÍPIO DE CLAUDIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CLAUDIA
Demonstrativo Contábil da lei nº 4.320, de 17 de Março de 1968 - (Modelo NBCASP - IPC 04)
BALANÇO PATRIMONIAL (CONSOLIDADO)
Dezembro/2020

Data de Emissão: 10/3/2021

QUADRO DO SUPER EBIT/D&F CÍT FINANCEIRO

	Nota	Exercício Atual	Exercício Anterior
FONTES DE RECURSOS			
00 Recursos Ordinários		2.062.141,32	417.632,88
15 Transferência de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE		295.585,12	91.487,74
16 Contribuição de Intervenção do Domínio Econômico - CIDE		99,95	30,25
17 Contribuição para o Custeio dos Serviços de Iluminação Pública - COSIP		906.531,96	677.758,97
18 Transferências do FUNDEB 60%		93.926,44	77.695,19
22 Transferências de Convênios/Contr.Ressasse - Educação		168.951,38	263.153,14
23 Transferências de Convênios/Contr.Ressasse - Saúde		18,58	48.990,32
24 Transferências de Convênios/Contr.Ressasse - Outros (não relacionados à educação/saúde/assist social)		1.762.038,00	873.586,48
27 Demais Recursos Vinculados Destinados Assistência Social		120,58	
29 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS		234.755,16	134.069,83
30 Recursos do Fundo de Transporte e Habitação - FETHAB		449.193,64	144.880,13
33 Outras Transferências de Convênios ou Contratos de Repasse do Estado (não relacionados à educação/saúde)		273.514,26	
37 Transferência da União referente à Cessão Onerosa - Prêmio Sal - Lei nº. 13.885/2019		100.365,01	483.466,77
42 Transferência de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Estado		66.680,99	55.186,35
43 Transferência de Recursos do Estado para ações de Assistência Social		479,51	427,76
46 Transf. Fundo a Fundo SUS - Governos Federal - Bloco Custeio		680.410,32	1.252.725,11
47 Transf. Fundo a Fundo SUS - Governos Federal - Bloco Investimentos		503.665,32	93.243,15
50 Recursos do Regime Próprio de Previdência (RPPS)		32.059.006,35	29.587.909,89
53 Recursos da Taxa de Administração		183.814,48	147.882,85
82 Demais Recursos Vinculados (não relacionados à Educação/Saúde/Assist. Social)		59,62	
90 Operações de Crédito Internas		2.328,16	355.837,58
92 Alienação de Bens		685,76	4.550,56
<i>Total das Fontes de Recursos</i>		<i>39.844.371,91</i>	<i>34.710.514,95</i>

*Nota Explicativa:

ALTAMIR KURTEN
Prefeito(a)

ADENOR BURILLE
CONTADOR